
AdrAdršpašský
zpravodajzpravodaj

AdrAdrššppaaššsskkýý
zpravodajzpravodaj
občasník obce Adršpach č. 39 – brezen 2020

VÁŽENÍ OBČANÉ,
v této nelehké době se snažíme pomoci všem obyvatelům Adršpachu. 
Jak jistě všichni víte, od středy 18. 3. 2020, dle nařízení vlády, 
je povinnost nosit roušku. Bohužel zatím jich není dost pro všechny.
Na kraji v Hradci Králové jsme dostali pouhých 50 ks,
byly určeny pro výjezdovou jednotku hasičů, objednáno jich bylo 
ale mnohem více. 
V Broumově na krizovém štábu jsme dostali pouhých 15 ks. 
Chtěla bych tímto poprosit, kdo může, šijte roušky!  
Materiál na jejich výrobu Vám rádi dodáme. Držme se prosím 
sloganu „MOJE ROUŠKA CHRÁNÍ TEBE, TVOJE ROUŠKA CHRÁNÍ MĚ!“ 
Ráda bych poděkovala p. Kohoutkovi, který nám věnoval roušky pro seniory. Poděkování patří také 
p. Kročilové, která aktivně šije tolik potřebné vybavení. Objednané jsou roušky v Praze, v Červeném 
Kostelci a v Teplicích, ale zdá se, že roušek není nikdy dost… 
Zatím se nám povedlo rozvézt roušky všem potřebným v obci a kdo ještě roušku potřebuje, může se stavit 
na obci.
Na Broumovsku v době vydání zpravodaje zatím není hlášen žádný nakažený a já pevně doufám, že to 
tak zůstane! Přesto není nikdy opatrnosti nazbyt a opravdu je nutné se chránit. Dodržujte prosím vládní 
nařízení, ať se vše co nejdříve vrátí do normálu.

Doufejme, že se brzo budeme moci nadechnout jarního vzduchu bez roušek!
Přeji pevné zdraví a hodně trpělivosti.

Dana Cahová, starostka

VÁŽENÍ SENIOŘI
Pokud budete potřebovat nakoupit 
potraviny a drogerii nebo do lékárny 
pro léky, není problém v po, st, pá 
zavolejte na telefonní čísla: 
491 586 038, 604 206 640. 

Zařídíme.

VÁŽE
Pokud budete p
potraviny a drog
pro léky, není p
zavolejte na tele
491 586 038, 60



Zastupitelstvo obce schvaluje:
Usnesení č.1/16/2020

Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2020, viz 
příloha usnesení

Usnesení č. 2/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje převedení nerozděleného zisku 
Technických služeb Adršpach s.r.o. ve výši 3 000 000 Kč do 
rozpočtu obce Adršpach 2020

Usnesení č. 3/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje Inventarizační zprávu obce 
Adršpach za rok 2019

Usnesení č. 4/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje Protokol o vyřazení hmotného 
a nehmotného majetku ve výši 313 852,03 Kč

Usnesení č. 5/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje prodej pozemku p.č. 141/1 v k.ú. 
Dolní Adršpach o celkové výměře 1104 m2 za cenu 60 
Kč/1m2 paní AS, Chornice 

Usnesení č. 6/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje odstranění objektu čp. 94 v Horním 
Adršpachu

Usnesení č. 7/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje rozhodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky na odstranění objektu čp. 94 v Horním Adršpachu 
firmu Pennat group s.r.o., IČO: 07075413 za cenu 
699 320,70 Kč bez DPH

Usnesení č. 8/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje investiční záměr na stavební úpravy 
Základní školy Adršpach čp. 71 včetně podání žádosti na 
Ministerstvo financí 

Usnesení č. 9/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje zajištění profesionalizace veřejné 
správy a zpracování strategických dokumentů prostřednictvím 
DSO Broumovska pro Obec Adršpach „Školení účetních 
a majetková problematika obcí 1, 2x24 osob“

Usnesení č.10/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje zajištění profesionalizace 
veřejné správy a zpracování strategických dokumentů 
prostřednictvím DSO Broumovska pro Obec Adršpach 
„Strategický plán rozvoje obce“

Usnesení č. 11/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje zajištění profesionalizace 
veřejné správy a zpracování strategických dokumentů 
prostřednictvím DSO Broumovska pro Obec Adršpach 
„Pasport dopravního značení“

Usnesení č. 12/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje zajištění profesionalizace veřejné 

správy a zpracování strategických dokumentů prostřednic-
tvím DSO Broumovska pro Obec Adršpach „Pasport zele-
ně“

Usnesení č. 13/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje zajištění profesionalizace 
veřejné správy a zpracování strategických dokumentů 
prostřednictvím DSO Broumovska pro Obec Adršpach 
„General obslužnosti mostní sítě“

Usnesení č. 14/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje výběrové řízení na zhotovitele 
Pasportu místních komunikací

Usnesení č. 15/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje výběrové řízení na zhotovitele 
opravy kanalizace v Horním Adršpachu

Usnesení č. 16/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje výběrové řízení na Stavební úpravy 
ZŠ Adršpach čp.71

Usnesení č. 17/16/2020
Zastupitelstvo schvaluje nové názvy autobusových zastávek: 
Adršpach, Dolní Adršpach, skály a Adršpach, Dolní 
Adršpach, zámek

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
Zastupitelstvo bere na vědomí komplexní pozemkové 
úpravy na celém katastru obce Adršpach

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Bytové komise č.1/2020 
ze dne 12. 2. 2020 o přidělení bytu č. 4 v čp 141 v Horním 
Adršpachu s platností nájemní smlouvy od 1. 3. 2020 panu PH

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Bytové komise č. 
2/2020 ze dne 12. 2. 2020 o souhlasu s ukončením nájemní 
smlouvy na byt č. 9/114 v Horním Adršpachu s p. MŠ k 29. 
2. 2020 a přidělení bytu č. 9 v čp 114 v Horním Adršpachu 
s platností nájemní smlouvy od 1. 3. 2020 panu JH

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Bytové komise č. 
3/2020 o kontrole rekonstruované bytové jednotky č. 6 
v čp. 141 v Horní Adršpachu 
Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Finančního výboru 
z provedené kontroly ze dne 24. 2. 2020

 starostka Obce Adršpach Dana Cahová
místostarosta Obce Adršpach Milan Jirmann

Distancuji se od ÚS Broumovsko, neboť nebyla vedením 
obce veřejně projednána a tím jsem nemohla podat 
námitky v termínu k ÚS Broumovsko. 

Zastupitelka Hana Balínová, 26. 2. 2020

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ADRŠPACH     Č. 16/2020 ZE ZASEDÁNÍ ZE DNE 26. 2. 2020

Informace z radnice



Jízdní řád s platností od 30. března 2020. V souvislosti s aktuální mimořádnou situací a nařízením vlády o omezení 
volného pohybu osob, jsou červenou barvou podbarveny spoje, u nichž je navrženo omezení. Opatření je prozatím 
navrženo pro období 30. března – 24. dubna.

NOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD

Informace z radnice

DŮLEŽITÉ INFORMACE K REKONSTRUKCI SILNICE III/30110 
TEPLICE NAD METUJÍ - ASRŠPACH ÚPLNÁ UZAVÍRKA SILNICE!

Od 1. 4. 2020 do 12. 7. 2020 má probíhat I. etapa rekonstrukce silnice v úseku od Základní školy v Teplicích nad Metují k budovám 
hotelové školy ve Střmenském podhradí. Bude zde platit úplná uzavírka.  
Značená objízdná trasa povede přes Českou Metuji, Jívku, Janovice a Hodkovice do Adršpachu. IZS (záchranka, hasiči, policie) má sa-
mostatnou trasu přes Horní Teplice.
Objízdná trasa přes Starý Kamenec nebude vzhledem k parametrům silnice zajišťována. Parkoviště u skal v Teplicích nad Metují bude 
přístupné pouze ze směru od Adršpachu. Možnost využití objížďky pro IZS přes Horní Teplice pro obyvatele s trvalým bydliš-
těm v Adršpachu zjišťujeme a podrobnosti sdělíme obyvatelům prostřednictvím služby „Hlášení rozhlasu“. Mezi Teplicemi n./Met. 
a Adršpachem bude jezdit obousměrně v půlhodinovém intervalu vlak. Na vlakové zastávce ČD „Město“ v Teplicích n./Met. mohou 
přestoupit cestující, kteří přijedou autobusem z Broumova a budou chtít dále pokračovat do Adršpachu, případně dál na Trutnov. 
O jízdních řádech a dalších podrobnostech vás budeme včas informovat. Rekonstrukce I. etapy silnice má být ukončena 12. července 
letošního roku. Následovat by měla II. etapa od hotelu Orlík ke kempu Bučnice. V turistické sezoně očekáváme dopravní komplikace, 
kterým se budeme snažit předcházet především včasným informováním návštěvníků Adršpašsko teplických skal a dále koordinací pro-
vozu ve spolupráci s Policií ČR a okolními obcemi.



Informace z radnice

Na základě veřejností stále více skloňované územní studie 
Specifické oblasti Broumovsko, bych Vám ráda nastínila její 
vývoj od samotného podnětu pořízení. Pokládám ji za velmi 
důležitý dokument v rámci udržitelného rozvoje nejen naší 
obce, ale i obcí a měst sousedních, jež jsou tímto dokumentem 
výrazně ovlivněni. 
Proto je důležité i Vám přiblížit samotný vznik tohoto 
dokumentu, i když obec v současné chvíli ještě nedisponuje 
čistopisem této studie. Nic méně mohu nastínit průběh jejího 
pořízení. Znění studie mohu poskytnout k nahlédnutí, ovšem 
se stále jedná o pracovní verzi. 
Nyní k reflektování pořízení tohoto strategického dokumentu:
Na základě usnesení č. 3/2018 ze členské schůze DSO 
Broumovsko konané v Božanově byl schválen záměr řešení 
dopravy v území Adršpašsko-teplických skal formou zřízení 
pracovní skupiny složené ze zástupců dotčených obcí, 
dobrovolných svazků obcí, AOPK ČR, ČIŽP Policie ČR 
a příslušných odborů kraje, jež bude zároveň i koordinátorem 
této vzniklé skupiny.
V květnu 2018 byl podán podnět k řešení aktuálního kritického 
stavu dopravní situace v blízkosti Adršpašsko-teplických skal 
Správou CHKO Broumovsko ve spolupráci s Dobrovolným 
svazkem obcí Broumovsko a Dobrovolným svazkem obcí 
Policko. 
V červnu 2018 se uskutečnilo jednání v sídle krajského úřadu 
(z pozice koordinátora) za účelem formulování zadání územní 
studie, jež by měla primárně řešit kritický stav dopravní 
situace v blízkosti Adršpašsko-teplických skal. Jednání se 
účastnili úřady územního plánování a stavebního řádu města 
Náchod a Broumov, odbor dopravy, životního prostředí, 
regionálního rozvoje, územního plánování krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, dále Dobrovolný svazek Obcí 
Broumovsko, Dobrovolný svazek obcí Policko, SCHKO 
Broumovsko. V průběhu 07/2018 byly osloveny další subjekty 
jež podali žádost účastnit se na formulaci zadání této studie 
(Evropské uskupení pro územní spolupráci NOVUM s.r.o., 
Společnost pro destinační management Broumovska o.p.s., 
SŽDC s.o., Policie ČR, Klub českých turistů, obce Česká 
Metuje, Suchý důl, Machov, Bezděkov nad Metují, Velké 
Petrovice). 
V období 07-09/2018 probíhala formulace zadání s využitím 
všech poskytnutých podkladů a podnětů k zapracování 
zejména od – města Teplice nad Metují, SŽDC s.o., odboru 
dopravy a Správy silnic KHK, Evropského uskupení pro územní 
spolupráci NOVUM s r.o., Spolku Živá voda a města Police 
nad Metují.
V říjnu 2018 byla zpracována zadávací dokumentace pro 
výběr zpracovatele studie. Tato zadávací dokumentace byla 
rozeslána všem výše uvedeným subjektům ke konzultaci 
a připomínkování. Připomínky zaslaly subjekty – SŽDC s.o., 
odbor dopravy a silničního hospodářství krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, spolek Přátelé Lhoty u Machova, 
z.s., Společnost pro destinační management Broumovska o.p.s. 

a Městský úřad Broumov. Podané připomínky byly reflektovány 
do zadávací dokumentace, která byla administrována 
zadavatelem této veřejné zakázky v lednu 2019.
Od výběru zhotovitele Ing.arch. Veroniky Šindlerové Ph.D. 
byl v září 2019 uskutečněn seminář za účasti zhotovitele této 
studie, jež nastínil možnosti řešení formou recherche z praxe. 
Následně byl v říjnu (31. 10. 2019) dopracován a předán 
koncept navrhovaných řešení. Tento značně rozsáhlý koncept 
ovšem neobsahuje závěr a implementační část, jež by shrnuly 
navrhovaná opatření a nastínily jejich implementaci čtenáři. 
Tato kapitola by výrazně zjednodušila orientaci v navržené 
koncepci této studie laické veřejnosti, do které spadá i vedení 
obcí a měst. (Tato verze je stále k nahlédnutí na OÚ).
20. 11. 2019 bylo uspořádáno veřejné projednání tohoto 
konceptu přímo v Meziměstí, na které jsme byli pozváni společně 
s dalšími dotčenými obcemi a subjekty spolupodílejících se na 
tvorbě zadání. Na tomto projednání byl stanoven termín pro 
podání připomínek k navrhovanému řešení, kterého vedení 
obce využilo společně s konzultací se zadavatelem (odborem 
územního plánování a stavebního řádu Královéhradeckého 
kraje). 
Následně dne 13. 1. 2020 probíhala konzultace zadavatele 
(koordinátora – KÚKHK) se zpracovatelem o zapracování 
zaslaných připomínek. Zpracovatel zaslané připomínky dle 
informace od zadavatele zapracoval v přiměřené míře v období 
02/2020. Ovšem jaké připomínky byly zapracovány a jaké ne, 
o tom obec nebyla obeznámena.
S ohledem na stanovený termín dokončení čistopisu 28. 2. 
2020, který by měl obsahovat reakci na podané připomínky, se 
obec obrátila ještě před uplynutím termínu na zadavatele této 
veřejné zakázky o zaslání onoho chybějícího závěru včetně 
souborného reflektování podaných připomínek. Zadavatel 
nereagoval, proto tedy obec opětovně vznesla požadavek 
o zaslání kompletní studie a zároveň požádala o veřejné 
projednání před vydáním čistopisu – tedy před nabytím 
účinnosti tzn. studie nabývá účinnosti dnem vložení dat do 
evidence územně plánovací činnosti (http://www.uur.cz/iLAS/
iLAS.asp), jež spadá do kompetence Ministerstva pro místní 
rozvoj, jež pověřil Ústav územního rozvoje. 
Vedení obce opětovně podalo žádost zadavateli o stanovení 
termínu veřejného projednání, na kterém by měla být 
prezentována tato studie ve verzi čistopisu a také by měla 
zaznít implementace tohoto územně plánovacího podkladu, 
tak aby byla obeznámena široká laická i odborná veřejnost.
Za vedení obce trvá na stanovení termínu v nejbližší době 
ještě před zmíněným zaevidováním a to z důvodu nutné osvěty 
vás jako veřejnosti a nás jako vedení obce, abychom společně 
uchopili navrženou koncepci a docílili změn k lepšímu životu 
právě u nás v Adršpachu.  
Požádala jsem o vysvětlení a informace o § 30,  JUDr. Vladimíra 
Špačka na další straně.

Ve spolupráci s konzultanty Dana Cahová, 
starostka obce Adršpach

O ÚZEMNÍ STUDII SPECIFICKÉ OBLASTI BROUMOVSKO 



Informace z radnice

DEFINICE § 30 STAVEBNÍHO ZÁKONA
§ 30 stavebního zákona:

(1) Územní studie navrhuje, prověřuje a posuzuje možná řešení vybraných problémů, případně úprav nebo rozvoj některých funkčních 
systémů v území, například veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability, které by mohly významně ovlivňovat nebo 
podmiňovat využití a uspořádání území nebo jejich vybraných částí.
(2) Pořizovatel pořizuje územní studii v případech, kdy je to uloženo územně plánovací dokumentací, z vlastního nebo jiného podnětu. 
V zadání územní studie určí pořizovatel její obsah, rozsah, cíle a účel.
(3) Pořízení územní studie z jiného podnětu může pořizovatel podmínit úplnou nebo částečnou úhradou nákladů od toho, kdo tento 
podnět podal.
(4) Pořizovatel územní studie podá poté, kdy schválil možnost jejího využití podle § 25, návrh na vložení dat o této studii do evidence 
územně plánovací činnosti.

Velice pěkně to je vysvětleno v tomto, byť neúplném (protože placeném) článku: https://pravniradce.ihned.cz/c1-66634340-uzemni-
-studie-pohledem-ombudsmana#viz4, včetně odkazů na judikaturu.
Odkazuji na : https://www.aurumroom.cz/uzemni-studie-jako-podminka-v-uzemnim-planu
Daleko podrobněji je to pak tady: https://mmr.cz/getmedia/f653ecc5-e6e8-4825-b36d-374042a4b167/UzemniStudie_17122010.pdf

JUDr. Vladimír Špaček, advokát

ADRŠPACH – CHODNÍK 
Z HORNÍHO DO DOLNÍHO 
ADRŠPACHU – III. ETAPA
Informace o projektu:
• podaná žádost o dotaci /možnost přidělení 
 dotace do konce dubna 2020/. 
• v nejbližší době proběhne výběrové řízení 
 na zhotovitele 
• realizace samotné výstavby záleží /dotace, 
 výběr zhotovitele/

STAVEBNÍ ÚPRAVY 
ZŠ ADRŠPACH Č.P.71
Informace o projektu:
• projekt + stavební povolení již máme
• do půlky března bude vyhlášené

výběrové řízení
• realizace by měla probíhat v měsících 

duben-srpen.

Akce se bude konat pouze v případě zrušení opatření vlády.



Informace z radnice

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Obec Adršpach a společnost Marius Pedersen a.s.

 si  Vás dovoluje  upozornit, že dne 27. 4. 2020 pro Vás zajistili svoz velkoobjemového odpadu

Obec i svozová firma má zájem na tom, aby jste měli možnost zbavit se legálně odpadu, který se nevejde do sběrných nádob 
(matrace, koberce, nábytek atd.) a odpadu, který nepatří do sběrných nádob jako např. papír, železo, plastové výrobky, pneumatiky

Odpad uložte u sběrných nádob (popelnice) u domů 
Tento svoz provede několik vozidel a každé vozidlo odveze určitý druh odpadu. Proto je důležité, aby jednotlivé druhy byly 
uloženy u sběrných nádob viditelně odděleně a tak, aby je  bylo možné  naložit. Netvořte nepřehledné haldy odpadů. 

1. Popelářské auto bude sbírat  
Odpad, který se nevejde do popelnice - staré matrace, starý nábytek, koberce, atd. Ostatní odpad musí být v pytlích, krabicích  nebo 
svázaný tak, aby jej  obsluha vozu mohla naložit  – drobný odpad volně pohozený na zemi nebude posádka vozu sbírat.

2. Avia bude sbírat
Papír – noviny a časopisy dohromady pevně svázané, kartonový papír zvlášť pevně svázaný
Noviny, časopisy a kartonový papír chraňte před případným deštěm.

Pneumatiky z osobních vozidel – včetně disků                          Železo (drobné části v sudech, kbelících atd. )

Posádky jednotlivých vozů naloží ručně denně několik tun odpadu a proto Vás tímto prosíme o dodržení podmínek uložení. 
Dbejte prosím i o bezpečnost silničního provozu. 

Odpad připravte u sběrných nádob v 7.00 hodin.
Neodvezeme lednice, televize, elektrozařízení a nebezpečné odpady. 

Svoz těchto odpadů se uskuteční  ve Vaši obci dne 14. 5. 2020

Případné dotazy ke svozu  velkoobjemových odpadů zodpoví :
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       telefon: 431 646 150, 606 632 232

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu ve Vašem okolí.

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
vytříděného z komunálního odpadu 

Obec Adršpach a Marius Pedersen a.s.,

si Vás dovoluje upozornit, že dne 14. 5. 2020 zajistili svoz nebezpečných odpadů a elektrozařízení pro občany

Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové, převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, rozpouštědla, odmašťovací přípravky, fotochemikálie (všechny 
tyto odpady v uzavřených nádobách), léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně obalů), baterie (suché články), akumulátory, zářivky 
a ostatní odpad s obsahem rtuti, televizory, monitory, lednice a ostatní elektrozařízení (PC, mikrovlné trouby, mobily, rádia, vysavače, 
žehličky apod.) 

Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do tohoto svozu nepatří.
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozového vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů.
Občan předloží obsluze vozidla doklad o zaplacení svozu tuhého komunálního odpadu na rok 2020.

Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před příjezdem svozového vozidla.  
Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech – odpad odložený na jiných místech nebude odvezen.

SVOZOVÁTRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU.
Čtvrtek 14. 5. 2020 
Adršpach  u bývalých kasáren 15.30 - 15.40 u zastávky ČSAD 15.45 - 15.55

u školy 16.00 – 16.10 u bývalého obecního úřadu 16.15 – 16.25

Případné dotazy zodpoví: Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       telefon: 491 524 691, 606 632 232
Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu veVašem okolí



"SPOLEČNOST PRO ROZVOJ ADRŠPACHU"

Názory veřejnosti

"Společnost pro rozvoj Adršpachu" (SpRA) byla založena jako 
dobrovolné sdružení v roce 1991. Za hlavní cíle si vytyčila 
napomáhat rozvoji obce Adršpach, turistiky a cestovního 
ruchu, iniciovat koncepční plán obce, spolupracovat s dalšími 
společnostmi a organizacemi v zájmu rozvoje obce.   
V posledních letech byly prostřednictvím spolku čerpány 
finanční příspěvky ze společnosti Branka o.p.s. na úpravu 
lyžařských běžeckých tratí, inkasovaná částka přitom pokrývala 
pouze provoz sněžného skútru, nikoli obsluhu. 
Vzhledem k tomu, že začalo přibývat lidí, kteří nejsou 
s aktuálním rozvojem obce spokojeni, rozhodli jsme se činnost 
spolku "SpRA" obnovit, navázat na původní program a rozšířit 
aktivitu o aktuální problematiku. Chceme spolupracovat 
s obecním úřadem i jinými subjekty za účelem prosazování 
strategického rozvoje Adršpachu a šetrného cestovního ruchu 
v naší turisticky atraktivní oblasti. Adršpach je jednou z lokalit, 
které mají v dnešní době v cestovním ruchu velký potenciál. 
Prozatím tu ale tento potenciál není využit způsobem 
odpovídajícím nárokům kvalitního turistického zážitku. Turisty 
je potřeba v Adršpachu pozdržet na více dní nebo je motivovat 
k opakovanému návratu stejně tak, jako omezit - z hlediska 
zachování unikátnosti místní krajiny i z hlediska bezpečnosti                
a kvalitních prožitků turistů - frekvenci návštěvnosti na 
únosnou míru současně se zachováním výdělků dotčených 
podnikatelských subjektů a naší obce na podobné úrovni.
Do Adršpašských skal zavítalo během loňské sezóny půl 
miliónu návštěvníků. Příjmy do obecního rozpočtu jsou díky 
tomu oproti okolním obcím nadprůměrné, celkový stav obce 
a občanská vybavenost tomu však rozhodně neodpovídá. 
V obci schází obchod, výstavba chodníku je opožděná, TJ 
Jiskra postupně skomírá, škola nemá v přiměřené vzdálenosti 
hřiště ani tělocvičnu, parkování u školy i školky je nevyhovující, 
přes zimu jsme nuceni cestovat do Trutnova nepohodlnou 
objížďkou... Nevytváří se podmínky pro setrvání mladých lidí 
a rodin, chybí byty, nejsou k dispozici stavební parcely. To je 
jen pár námětů k zamyšlení, na kterých  bychom v souladu 

s činností vedení obce chtěli v blízké budoucnosti spolupracovat 
a obec v těchto i jiných záležitostech podpořit.
Současnou aktivitu "SpRA" pomohla ve velké míře rozhýbat 
informace o tvorbě Územní studie specifické oblasti Broumovsko 
(ÚS), zadané KÚ KHK, o které jste měli možnost se informovat 
na schůzce na zámku Adršpach dne 21. 2. Studie pojednává 
o celkové změně řízení turismu a dopravy v regionu a výrazně 
omezuje současnou pozici Adršpachu. Ruší provoz parkovišť, 
provozování skalního okruhu obcí Adršpach a Technických 
služeb Adršpach s.r.o., razantně mění územní plánování, 
z Teplic a Adršpachu vytváří Lázně Metuje. Po téměř 2 letech, 
při evidentním porušení regulérnosti jednotlivých fází tvorby 
studie, vešla bohužel studie dne 28. 2. v platnost schváleného 
čistopisu a bude do budoucna brána jako odborný podklad 
pro výše zmíněné záležitosti. Proto i nadále chceme ze své 
pozice zjišťovat fakta a kontrolovat průběh implementace ÚS 
Broumovska do života naší obce i jejích obyvatel.
S tím je aktuálně úzce spojena i realizace projektu "Dům 
seniorů". Dům v Horním Adršpachu č.p. 94 koupila obec 
ve volebním období 2014 - 2018. Současný záměr výstavby 
komplexu dvou dvoupatrových  budov s malometrážními byty 
pro seniory nebo mladé lidi, s prostory v přízemí pro nový 
obchod a služby je podle architekta projektu rozpočtově zatím 
v rozmezí 30 - 50 miliónů korun. To  je dle názoru "SpRA" 
investice, při které je tento projekt realizovatelný pouze ze 
schválené dotace. Proto prozatím nesouhlasíme s ukvapeným 
rozhodnutím "obce" dům letos zbourat, provizorně zastřešit 
základy, na kterých by měla stát jedna z nových budov, a jen 
čekat, jak to vlastně dopadne...
Adršpach čeká v několika následujících měsících značně nejisté 
období ovlivněné zejména záležitostmi okolo ÚS Broumovsko, 
zároveň plánovanou uzavírkou opravované silnice z Teplic (od 
30. 3. do 9. 10.), výstavbou dalšího úseku chodníku, snahou 
o zvládnutí dopravní situace a vytvořením rezervačního 
systému pro turisty, atd. Toto vše se týká financí a je třeba 
si uvědomit, že neuvážená investice z obecních peněz se 
do budoucna může negativně promítnout do financování 
všech běžných aktivit obce (provoz dvou ČOV a kanalizace, 
revitalizace zámku, údržba obecních domů, bytů a komunikací, 
podpora sportovních a společenských akcí...).
Z tohoto celého vyplývá, že je nutná tvorba STRATEGICKÉHO 
PLÁNU OBCE, který bude v dlouhodobější etapě vodítkem 
i pro další volební období a budoucí zastupitelstva a pomůže 
tak účelně vynakládat finance, čerpat dotace a smysluplně 
postupovat v rozvoji obce v souladu s názorem veřejnosti 
i příslušných dalších subjektů tak, aby se život a bydlení 
v Adršpachu stal výsadou jeho obyvatel a ne důvodem 
k narážkám, kritice a posměchu médií i okolí a nebo dokonce 
důvodem k odlivu obyvatelstva.  A to je a bude hlavní náplní 
činnosti "Společnosti pro rozvoj Adršpachu". 

    Za SpRA Ing. Jiří Menšík

  

SBĚRNÝ DVŮR TEPLICE 
NAD METUJÍ
Občané s trvalým pobytem v obci Adršpach, 
po předložení průkazu totožnosti a domluvě 
s panem Suchánkem, mobil: 731 584 411 mohou 
odvézt odpad na sběrný dvůr. Dvakrát ročně 
je obcí Adršpach zajišťován velkoobjemový 
a nebezpečný odpad nebo je možné odvézt odpad 
na skládku do Heřmánkovic  mobil: 606 632 232.



Školství

Zajímá vás, co nového se událo od Vánoc v naší školičce? 
Ačkoliv nám letošní zima moc sněhu nenadělila a chvílemi jsme 
měli obavy, zda se nám podaří s dětmi strávit, jako každoročně, 
týden na běžkách, nakonec vše dobře dopadlo a třetí lednový 
týden nás přivítaly Orlické hory a útulná chalupa Šajtava. 
Pravidelný výcvik střídala výuka a my se nestačili divit, jak šikovné 
a odvážné máme děti od prvňáků po čtvrťáky. Během běžeckých 
i pěších túr jsme poznali další krásný kout naší země, ale také sebe 
navzájem trochu z jiného úhlu, než ve škole. 

Na masopustní veselí si děti v dramatickém kroužku připravily 
veselou frašku se zpěvy a tanci a za doprovodu celé školy, 
oblečeni v nejroztodivnějších kostýmech, obešly a potěšily v naší 

obci předem domluvená místa. Škoda, že se tu masopust nekoná 
společně, abychom tak měli možnost potěšit všechny najednou.
Konec února u nás patřil kultuře a pejskům. Prvňáci a druháci se 
rozjeli do broumovského kláštera, kde se seznamovali se vznikem 
psaní knih a míchali přírodní barvy. Poté zajeli předat vybrané 
peníze do nedalekého psího útulku. Děti z třetího a čtvrtého 
ročníku navštívily představení Zeď aneb jak jsem vyrůstal za 
železnou oponou Divadla DRAK, motivované autobiografickým 
příběhem výtvarníka, ilustrátora a autora knih pro děti Petra Síse 
a výstavu Pauliny Skavové: Par Force v Galerii UFFO v Trutnově. 
Z představení i výstavy jsme si všichni odnesli hluboké dojmy.

Druhé pololetí školního roku probíhá většinou ve znamení 
soutěží. Do výtvarné soutěže ke světovému dni vody zasíláme 
koláž dvou našich žáků. Do literární soutěže malotřídních škol na 
téma pohádka jsme zaslali práce pěti našich žáků. Jednu z pohádek 
vám tu představujeme. Příjemné počtení.
   

BÍLÁ ZIMA UŽ JE PRYČ, JARO CHYSTÁ ZLATÝ KLÍČ



ŠkolstvíŠŠŠkkkkkooooollllsssssstttvvvíííííŠkolství a Á-dráček

Mateřská školka nezahálela ani v lednu a únoru, s chutí do práce 
jsme se pustili hned po novém roce.
Koncem ledna jsme ve školce pekli domácí mrkvové sušenky 
a s kupou dalších psích a kočičích dobrot jsme vyrazili do psího 
útulku v Trutnově.
Začátkem února jsme navštívili divadlo UFFO, kde nás nadchlo 
představení "Pohádky z ledničky". Velkou novinkou pro naše 
děti byl "Ples MŠ", kde si děti vyzkoušeli, jaké to je zažít takovou 
společenskou akci se vším všudy. Myslím tím; krásné šaty, 
škrabošky, přípitek, tanec, hry i tombola.
O několik dní později, před narozeninovou párty jsme se s velkou 
chutí dali do nepečeného narozeninového dortu, užili si oslavu 
a velkou zábavu.
Konec února jsme zahájili plaveckým výcvikem s Plaveckou školou 
Drak v Trutnově, krásně si nazdobili trička batikovou technikou 
a pečlivě se chystali na Masopust.
Ten jsme úspěšně zvládli, když jsme se zpěvem, tancem a recitací 
prošli celou vesnici.
Začátek března už byl ve znamení "velké marodky", ale i přesto 
jsme se s několika silnými jedinci vydali na výlet na hrad Adršpach 
a nedaleký zámek Adršpach.
Rádi by jsme vám v tuto nelehkou chvíli za celý kolektiv MŠ a za 
všechny děti, popřáli pevné zdraví a hodně sil.

Věříme, že se zase brzy na nějaké hezké akci potkáme. 
Za MŠ Lenka Šretrová

KARNEVAL V ADRŠPACHU
DNE 29. 2. 2020 

ADRŠPAŠSKÉ DĚTI NAVŠTÍVILY
ÚTULEK V BROUMOVĚ
Děkujeme všem za dobrovolný příspěvek, který jsme vybrali na 
naší Á-dráčkové akci - Dýňování na zámku v Adršpachu.
Za výtěžek jsme nakoupili konzervy a různé dobroty pro zvířátka, 
které děti ze ZŠ Adršpach osobně předaly. Děkujeme. 

Tým Á-dráčku :-)

Máme za sebou úžasný karneval a další krásné akce před sebou:-) 
Díky vám všem.. za hojnou účast, za pomoc, za vaše skvělé děti.
Těšíme se na vás, na pohádkovém lese! 

Bára Brabcová a Veronika Thuriková
Napsali o nás: 
Tento den se objeví jednou za čtyři roky. Výjimečný je 
z kalendářního hlediska, ale i pro nás, že jsme se mohly zúčastnit 
místního karnevalu. Tady v adršpašském sále několik let za sebou 
se jezdíme bavit s dětičkami  i rodiči. Moc se nám tu libí, protože 
jsou zde báječní lidé.
S potleskem nás zdejší přivítali, když jsme zahájily akci znělkou 
Vosa jede hele Vosa jede. Vzápětí na to proběhla rozcvička 
a první soutěž s mňamózními podsedáky.
Kolem nás pobíhalo mnoho dětí v úžasných maskách. Radost 
pohledět. Tou největší radostí byly pro nás výrazy návštěvníků. 

Úsměvy, nadšení v očích, chuť soutěžit i tancovat.
Nesměly chybět ani nové písničky z Vosí dílničky, například Přísloví, 
Karkulka, Žížala. Zařazeny byly i známé hitovky Hejahejahejahej, 
MIX písniček či Laj laj. Soutěžilo se o krásné ceny i nafukovací 
balónky. Ke konci pořadu pořadatelky vyhlásily nejlepší masky. 
Bylo moc moc těžké vybrat ty nejkrásnější.
Vosí rodinná sestava: Ika, Bája, Péťa a Ráďa
Moc děkujeme Barunce za opětovné pozvání. Moc děkujeme za 
pomoc s aparaturou a rekvizitami. Moc děkujeme za pohoštění 
(chlebíčky byly mňam mňam). Moc děkujeme za to, že jsme mohli 
všichni společně strávit odpoledne. A těšíme se na další shledání :) 

Vaše Vosa!

MATEŘINKA A JEJÍ AKTIVITY



Kultura

Přemýšleli jsme, jak potěšit dětské návštěvníky a zároveň upozornit 
na to, že v Adršpachu je i zámek, který nabízí příjemné posezení 
v kavárně s knihovnou, horolezecké muzeum, historickou 
expozicí a únikovou hru na téma pohádky Třetí princ. 
Jako dobrý nápad nám připadla interaktivní stezka, která začíná 
u Ozvěny a končí na zámku pohádkovou místností. Už od vstupu 
do skal mohou děti hledat postavičku prince, která je dovede 
k Ozvěně. Cesta pak dále obsahuje pět stanovišť s interaktivními 
prvky a razítky. Děti si mohou zkusit složit obrázek, projít 
labyrintem, zahrají si s horolezeckými lany, vyfotí se s princem 
a princeznou. Na každém stanovišti si mohou natisknout razítko 
a když se jim podaří přinést všech 5 razítek a složí slovo ZÁMEK, 
čeká je vstupné na prohlídku zámku zdarma. Letáčky na razítka je 
možné si vyzvednout na zámku, u vstupu do skal nebo u Ozvěny.  
Radost jistě budou mít děti i z nově otevřené pohádkové místnosti 
na zámku, kde se dají plnit tři úkoly, za které je čeká odměna.

Přijďte si odpočinout, občerstvit se a v klidu vypít kávu nebo čaj, 
zatímco děti si budou hrát. 
Otevřeno máme denně kromě pondělí od 10 do 17 hodin. 
Parkování je možné zdarma na zámeckém nádvoří a důležitá věc 
– wifi též zdarma .-)
Těšíme se na Vaši návštěvu

Zámek Adršpach
V současné době je zámek uzavřen z důvodu vládního nařízení.  

O termínu otevření stezky i zámku veřejnosti, dáme vědět 
prostřednictvím FB: Zámek Adršpach a www.obecadrspach.cz

INTERAKTIVNÍ STEZKA V ADRŠPACHU

V novém roce 2020 jsme si hned první sobotu 4. 1. velmi zpříjemnili 
Tříkrálovým koncertem s náchodskou kapelou 6NaChodníku. 
Sešlo se nás skutečně hodně v útulné zámecké kavárně. Moc 
milí a sympatičtí muzikanti nám zahráli a zazpívali v šansonovém 
pojetí. Rádi bychom pozvali kapelu znovu na zámeckou zahradu 
(léto 2021), která dodá koncertu opět jiné kouzlo.
Koncem ledna k nám zavítal RnDr. Josef Štych z Janovic, který 
velmi poutavě vyprávěl o místní přírodě. O přednášku s tímto 
vzdělaným člověkem byl zájem, takže chystáme další téma. 
Začátkem února jsme si pozvali výživovou  poradkyni ing. Ivu 
Víravovou, která nám pověděla mnoho zajímavého o luštěninách, 
dala nám mnoho užitečných rad a receptů, jak luštěniny 
zpracovávat a ochutnaly jsme i dobroty z nich připravené. Všichni 
jsme odcházeli spokojeni a těšíme se na další setkání na podzim, 
nejspíš na téma raw cukroví.
Další plánované akce se vzhledem k momentální situaci u nás 
i ve světě nepodařilo uskutečnit. Museli jsme zrušit přednášku 
o bylinkách, cestovatelskou přednášku o Kongu a velikonoční 
jarmark. O přednášky ale nepřijdete, zajistíme náhradní termín, 
jakmile nám to okolnosti dovolí. 

Zrušení jarmarku a otevření stezky nás mrzí velmi. Měli jsme 
domluveno mnoho stánků nejen na nádvoří, ale i na zahradě, 
dobový kolotoč, střelnici, zábavný program na odpoledne 
s Pavlem Trávníčkem, soutěže pro děti, netradiční prohlídky 
zámku a slavnostní otevření interaktivní pohádkové stezky 
ze skal na zámek. O stezku určitě nepřijdete, ale o tom více v 
dalším příspěvku. Náhradní termín jarmarku zvažujeme, ale zatím 
rozhodnuto není...  možná někdy na podzim.
To je prozatím od nás ze zámku vše, sledujte náš facebook, kde 
Vás aktuálně budeme informovat o dalším vývoji. 
Přejeme krásné jarní dny, snad již brzy bez omezení a hlavně 
prožité ve zdraví a pohodě.

Andrea s Jolanou

CO SE UDÁLO NA ZÁMKU V NOVÉM ROCE?



Rádi bychom Vás informovali o změnách a zkvalitnění služeb 
našeho infocentra. Zaktualizovali a zpřehlednili jsme naše webové 
stránky www.skalyadrspach.cz, které celkově prošly grafickou 
proměnou. Naleznete zde aktuality, přehledné informace 
o dopravní situaci a mnoho dalšího. Nově nás také najdete na 
sociálních sítích – Facebooku (Adršpašské skály), kam budeme 
přidávat aktuální informace o dění v Adršpachu a okolí, Instagramu 
(adrspasskeskaly), kde najdete příspěvky načerpané z místních 
a okolních krás. 

Dále bychom Vám chtěli oživit a připomenout již zaběhlý projekt 
QUESTY – Krajem červeného a bílého pískovce. Přijďte se 
pobavit s rodinou či přáteli a vydejte se na cestu plnou hádanek 
a indicií. Zažijete spoustu zábavy a pokud se Vám podaří vyluštit 
tajenku, čeká na Vás odměna! Mapy, podklady ke questům a více 
informací dostanete v Informačním centru Adršpach. 

Poslední novinkou u nás je zavedení nové 
pracovní pozice v Technických službách. 
Jedná se o pozici „koordinátor cestovního 
ruchu“ a byla jí pověřena Kateřina 
Menšíková. Z této pozice bude její hlavní 
činností postupné zavedení rezervačního 
systému na parkoviště a vstup do skal. 
K tomuto řešení přistoupilo vedení TS 

Adršpach z důvodů každoročně se opakujících přílivů návštěvníků, 
dopravním komplikacím, zvýšeného tlaku na chráněné přírodní 
hodnoty a narušení samotného návštěvnického komfortu. 
V souvislosti se zavedením rezervačního systému bude nutné 
zajistit širokou informační kampaň. Vedle toho by ráda navázala 
častější komunikaci a spolupráci se subjekty v cestovním ruchu – 
ubytovatelé, poskytovatelé služeb, atd. V tomto ohledu berte na 
vědomí emailovou adresu: tourism@skalyadrspach.cz  
Neváhejte posílat své podněty, připomínky a výtky. 
Těšíme se na Vás :-)

Za TIC Adršpach, s.r.o. 
Linda, Hanka a Beata

Skály

NOVINKY Z INFOCENTRA



Distribuční místa Adrpašského zpravodaje:  
H.  Adršpach: Obecní úřad, D.  Adršpach: Infocentrum, Zámek Adršpach.

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60), nákladem 300 výtisků. Odpovědný redaktor: Obecní úřad Adršpach. 
Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@obecadrspach.cz 

Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: Zámek Adršpach, Tiskárna Matěna,  Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Pozvánky

Akce se bude konat pouze v případě zrušení opatření vlády.

Evidenční č. M
K

 Č
R

 E 19948


